
  

 

 
COMUNE DI GORO 

Provincia di Ferrara 
 

 

 
COPIA 

   
DELIBERAZIONE N° 
 

 
39 

   
PUBBLICAZIONE   N° 

 
11 
 

   
IN         DATA  

 
21-12-2023 

 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO:  
 

DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE 
I.R.P.E.F. ANNO 2024 - CONFERMA 

 

ADUNANZA  Ordinaria    DI Prima   CONVOCAZIONE – SEDUTA Pubblica 

L’anno     duemilaventitre oggi  ventuno  
 
 
 
 
 
 
 

del mese di dicembre  
alle ore 20:30 nella  sede  comunale.  

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle  vigenti leggi, vennero oggi convocati a seduta 
i componenti il Consiglio Comunale. 
All’appello risultano : 

 Presente/Assente  Presente/Assente 

Bugnoli Maria Presente in 

videoconferenza 

RICCI Andrea Presente in 

videoconferenza 

BELLOTTI Nickolas Presente in 

videoconferenza 

FINOTELLO Mauro Presente in 

videoconferenza 

TUROLLA Thomas Presente in 

videoconferenza 

PASSARELLA Odino Presente in 

videoconferenza 

PANDINI Giacomo Presente in 

videoconferenza 

FARINELLI Beatrice Presente in 

videoconferenza 

CAZZOLA Giancarlo Presente in 

videoconferenza 

ANGUSTI Giulio Presente in 

videoconferenza 

MANGOLINI Daniela Presente in 

videoconferenza 

SILVESTRI Arianna Presente in 

videoconferenza 

Piazza D.Alighieri, 19
C. A. P.    4 4 0 2 0   GORO (FE) 
tel.  0533 – 792903
E-mail: segreteria@comune.goro.fe.it



  

CHIODI Anna Presente in 

videoconferenza 

  

 Presenti:   13 Assenti:    0 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Francesco  Montemurro, che  provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, SILVESTRI Arianna  –   Presidente  
Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
Vengono nominati scrutatori i Sigg.:  
  



  

Il presente atto viene adottato dal  Consiglio Comunale  riunito in modalità mista, i 
cui  componenti partecipano o tramite  video chiamata, o  in presenza dalla sede 
municipale, il cui regolamento è stato approvato con delibera del Consiglio 
Comunale  n. 11 del  13/04/2022. 
 
Illustra l'argomento il Rag. Veronesi Ippolita. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il D.Lgs. n. 360 del 28/09/1998, con il quale, il Governo, sulla base della delega conferita 

dal Parlamento con la Legge n. 181 del 16/06/1998, ha provveduto all’istituzione dell’Addizionale 
Comunale IRPEF, a decorrere dal 1° gennaio 1999, a norma dell’art. 48, comma 10 e 11, della Legge n. 
449 del 27/12/1997; 

VISTI i commi 142, 143 e 144 dell’art. unico della Legge Finanziaria per l’anno 2007 n. 296/2006, 
che stabiliscono sostanziali novità in materia di addizionale comunale all’IRPEF, modificando l’art. 1 del 
D.Lgs. n. 360 del 1998, istitutivo dell’imposta stessa, ed in cui viene prevista la possibilità, con 
regolamento adottato ai sensi del D.Lgs. n. 446/97, di disporre la variazione dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF, fino a 0,8 punti percentuali, con possibilità di stabilire soglie di esenzioni in ragione 
del possesso di specifici requisiti reddituali; 

RICHIAMATO: 
� l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, che testualmente recita: "Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento"; 

� il decreto "Arconet" del 25/07/2023, il quale stabilisce la procedura di approvazione del bilancio 
di previsione 2024/2026 entro il 31/12/2023; 

VISTO il regolamento Addizionale Comunale IRPEF approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 11 del 20/02/2007; 

VISTE: 
● la propria deliberazione n. 88 del 29/11/2001 con la quale si istituiva a decorrere dall’anno 2002 

l’addizionale comunale IRPEF, fissandone l’aliquota nella misura dello 0,2%; 
● le successive deliberazioni di determinazione delle aliquote dell’addizionale comunale 

all’IRPEF, e per ultima la n. 39 del 29/11/2022, con la quale si confermava per l’anno 2023, la 
percentuale di aliquota dello 0,8%; 

TENUTO CONTO di quanto previsto in materia di aliquote per l'Addizionale Comunale 
IRPEF, nonchè delle specifiche necessità del redigendo bilancio di previsione 2024, viene 
confermata, per l’anno 2024, l'aliquota  dello 0,8%; 

Acquisita l’attestazione, parte integrante dell’atto, sull’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dell’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, né in capo 
all’istruttore dell’atto né in capo al Dirigente firmatario dell’atto medesimo; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, così 
come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012; 

Acquisito: 
● il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del TUEL, così come 

modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012; 
● il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del servizio 
interessato, Veronesi Ippolita, ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000; 

● il parere di regolarità contabile, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario Dott. Luca Squillace, ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del 
D.Lgs 267/2000; 
CON voti unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 



  

D E L I B E R A 
 

1) di determinare la misura percentuale dell’addizionale comunale sul reddito delle persone 
fisiche, nella misura percentuale dello 0,8% per l’anno 2024; 

2) di dare atto che tali aliquote decorrono dal 1 gennaio 2024; 
3) di disporre che la presente deliberazione sia inviata al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del Decreto 
Legislativo 
n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla dati di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione ai sensi del Comma 15 del Decreto Legge 6 
dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214; 

4) di dare atto che della presente deliberazione sarà data notizia mediante pubblicazione su 
sito informatico, come previsto dalla normativa vigente; 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4' comma 
del Decreto Legislativo n. 267/2000, stante l'urgenza a provvedere, con voti unanimi, 
espressi ed accertati nelle forme di legge, in quanto le aliquote dei tributi comunali 
devono essere approvate prima dell'approvazione  del redigendo bilancio di previsione 
2024. 

 
 
  



  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL   PRESIDENTE  IL SEGRETARIO  VERBALIZZANTE 

F.to SILVESTRI Arianna  F.to Montemurro Francesco 

 

=================================================================================== 

PUBBLICAZIONE 

Questa deliberazione: 

- Viene pubblicata all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124 del  T.U.O.E.L. 267/2000, per quindici giorni 

consecutivi da oggi a partire dal ____11-01-2024_________________ 

- Viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

IL  RESP. SERVIZIO   AMM.VO 

GORO , li  11-01-2024 F.to Gianella Anna 

 
 
 
 
 
 
 
           
  

===================================================================================== 
ESECUTIVITA’ 

 
 
 
-  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134 comma 4 del T.U.O.E.L.              
267/2000 
 
 
 
        GORO, lì 21-12-2023 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Gianella Anna 

 
 
 
 

 
  



  

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. 
ANNO 2024 - CONFERMA 
 

   

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39  DEL 21-12-2023 

ADEMPIMENTI RELATIVI AL D.LGS. 18-08-2000, N. 267 

“TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA LEGGE 6 novembre 2012, n.190 

“DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELL’ILLEGALITA’ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” 

 

 

PARERE DEL SERVIZIO PROPONENTE (art. 49 D.Lgs. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica 

- Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi degli art. 49 – 1° comma e art. 147 BIS del D.Lgs n. 267 del 18/18/200; 

- Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 
 

Goro, lì  26-10-2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Veronesi Ippolita 

 _______________________________ 
 

 

 

Parere di regolarità contabile 

- Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 – 1° comma e art. 147 BIS del 
D.Lgs n. 267 del 18/18/200; 

- Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

Goro, lì 05-12-2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Squillace Luca 

 _______________________________ 

 
 
 


